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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2174.41 2168.74 -0.26% 
Argjend 25.01 24.96 -0.19% 
Brent Crude 84.03 84.41 0.45% 
WTI Crude 79.72 80.1 0.48% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0948 1.0937 -0.10% 
EURCHF 0.9622 0.9624 0.02% 
EURGBP 0.8555 0.8539 -0.18% 
EURALL 103.7104 103.6718 -0.04% 
EURTRY 35.1671 35.2530 0.24% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.7890  102.87 0.08% 
VIX 13.75 13.56 -1.38% 
S&P 500 5,175.27 5,165.31 -0.19% 
NASDAQ 16,265.64 16,177.77 -0.54% 
Dow & Jones 39,005.49 39,043.32 0.10% 
DAX-Gjermani 17,965.11 17,961.38 -0.02% 
FTSE 7,772.17 7,764.39 -0.10% 
NIKKEI 38,695.97 38,807.38 0.29% 
SSE-Shangai 3,043.84 3,038.23 -0.18% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 

SHBA 10 vite 4.19 4.20 0.33% 
SHBA 2 vite 4.63 4.63 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.37 2.37 0.13% 
Gjermani 2 vite 2.89 2.88 -0.31% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Nje total prej 134 vendesh qe perfaqesojne 98% 

te ekonomise globale po eksplorojne tani 

versionet dixhitale te monedhave te tyre, me mbi 

gjysmen ne faza te avancuara te zhvillimit, 

pilotimit ose nisjes, tregoi nje studim i ndjekur 

nga afer te enjten 

 

➢ Huadhenesi nga Singapori United Overseas Bank 

po planifikon te dyfishoje asetet e saj private te 

pasurise nen menaxhim gjate dy viteve te 

ardhshme, pasi ajo spekulon per rritjen e hyrjeve 

te pasurise ne qytet-shtet dhe Azine Juglindore, 

tha nje ekzekutiv i larte 

 

➢ Transportuesi gjerman i kontejnereve Hapag-

Lloyd te enjten postoi nje fitim neto prej 3.0 

miliarde euro (3.28 miliarde dollare) per vitin 

2023, 83% me pak nga nje vit me pare dhe uli 

dividentin e tij me 85% ne ate qe e quajti nje 

mjedis sfidues tregu 

 

➢ Banka qendrore e Pakistanit pritet gjeresisht te 

mbaje normen e saj baze te interesit ne nje 

rekord prej 22% per takimin e gjashte radhazi te 

politikes te henen, ndersa rreziqet e inflacionit 

vazhdojne te afrohen, por shumica e analisteve 

presin ulje te normave nga tremujori i dyte i ketij 

viti 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te enjten, mbeshtetur 

nga kerkesa e forte ne SHBA pasi stoqet e 

benzines arriten nivelin me te ulet tre mujor dhe 

stoqet e naftes se paperpunuar rane  



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 03.14.2023 Kerkesa fillestare e papunesise 
Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Ahmet Ismaili, ka raportuar ne Komisionin per 

Buxhet, Pune dhe Transfere I cili tha se BQK-ja 

nuk eshte prekur nga masat qe vitin e kaluar ka 

vendosur BE-ja ndaj Kosoves 

 

➢ Shqiperia ka shenuar nje lulezim turistik ne vitin 

2023, si per turizmin e brendshem, ashtu dhe 

ate te te huajve. Te dhenat e fundit te 

publikuara nga EUROSTAT-I per qendrimet 

turistike ne Shqiperi per 2023 u rriten per 56.8% 

ne krahasim me vitin 2022 

 
➢ Guvernatori i Bankes Qendrore te Republikes se 

Kosoves, Ahmet Ismaili se bashku me ekipin e 

tij,priti ne takim ekipin e eksperteve te 

Korporates Financiare Nderkombetare dhe 

Bankes Boterore per te diskutuar rreth 

mundesise te bashkepunimit ne projektin per 

avancimin drejt Sherbimeve Financiare 

Digjitale 

 

 
 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Banka qendrore e Kines pritet te lere te 

pandryshuar nje norme baze te politikes 

monetare kur te kaloje mbi maturimin e kredive 

afatmesme te premten, mes pasigurise mbi 

kohen e uljes se pritshme te normave te interesit 

te Rezerves Federale 

 

➢ Thesaristi australian Jim Chalmers shprehu 

besimin e tij te enjten se ai do te jete ne gjendje 

te drejtoje ndryshimet ne Aktin e Bankes se 

Rezerves permes parlamentit perderisa vazhdon 

te angazhohet me ligjvenesit qe kundershtojne 

ndryshimet 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane duhet te ule kostot e 

huamarrjes dy here perpara pushimit veror te 

gushtit dhe dy here te tjera para fundit te vitit, 

pa u ndikuar nga Rezerva Federale e SHBA-se, 

sipas anetarit te Keshillit Drejtues Yannis 

Stournaras 

“Ne baze te shumices se argumenteve kunder tregut te lire eshte mungesa e 
besimit ne vete dhe lirine” 

Milton Friedman 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


